
15NORMAS LEGALESMiércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Desarrollo Nacional al 2050, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 095-2022-PCM;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 00069-2024/CEPLAN/PCD, se aprueba la 
Guía metodológica para el Planeamiento Estratégico 
Sectorial, que tiene por objetivo establecer la metodología 
para orientar la formulación del Plan Estratégico Sectorial 
Multianual (PESEM), en conformidad con el Ciclo de 
planeamiento estratégico, aprobada por la Directiva 
General de Planeamiento Estratégico del Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico, aprobada por 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 0021-
2024/CEPLAN/PCD y modificatorias; 

Que, conforme a la citada Guía, el PESEM es el 
instrumento del SINAPLAN que presenta la estrategia de 
uno o más sectores a cargo de un Ministerio para el logro 
de los Objetivos Nacionales que se han priorizado en el 
PEDN y en las Políticas Nacionales, el cual es aprobado 
mediante Resolución Ministerial. El PESEM orienta las 
intervenciones públicas del sector y su implementación 
involucra a los tres niveles de gobierno, según sus 
funciones y competencias; siendo que en el proceso 
de formulación del PESEM, se define al horizonte 
temporal, se construye la imagen actual y la imagen 
del futuro deseado del Sector, asimismo se define 
los elementos estratégicos del PESEM, es decir, los 
objetivos estratégicos sectoriales (OES) y las acciones 
estratégicas sectoriales (AES) con sus respectivos 
indicadores y logros esperados; 

Que mediante Resolución Ministerial Nº 0079-2024-
JUS, se aprueba el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2024-2030 del Sector Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, a través de la Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 0057-2024/CEPLAN/PCD, se 
aprueba los Lineamientos para la identificación del Listado 
de las Inversiones Estratégicas en los Planes Estratégicos 
Sectoriales Multianuales (PESEM);

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 0058-2024/CEPLAN/PCD, se establece 
el plazo de sesenta (60) días para que los Sectores 
identifiquen y aprueben el Listado de las Inversiones 
Estratégicas en los Planes Estratégicos Sectoriales 
Multianuales – PESEM, de acuerdo a los lineamientos 
antes señalados;

Que, mediante Oficio N° 000443-2024-CEPLAN-
PCD, la Presidencia del Consejo Directivo del CEPLAN 
adjunta el Informe Técnico Nº 000002-2024-CEPLAN-
DNCPPESEM-CAA, de la Coordinación de Políticas 
Nacionales y Planes Sectoriales del CEPLAN, en el cual  
verifica y se brinda opinión técnica favorable al Listado 
de Inversiones Estratégicas Sectoriales en el Plan 
Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2024-2030 del 
Sector Justicia y Derechos Humanos;

Con el visado de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,  

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 1088, 
Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico; el 
Decreto Supremo N° 095-2022-PCM, que aprueba el Plan 
Estratégico de Desarrollo Nacional al 2050; la Resolución 
de Presidencia del Consejo Directivo N° 0057-2024/
CEPLAN/PCD, que aprueba los Lineamientos para la 
identificación del Listado de las Inversiones Estratégicas 
en los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales 
(PESEM); la Ley N° 29809, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
y, el Decreto Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, y modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Listado de las Inversiones 
Estratégicas Sectoriales Priorizadas en el Plan Estratégico 
Sectorial Multianual (PESEM) 2024-2030 del Sector 
Justicia y Derechos Humanos, que en Anexo forma parte 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Difundir la presente Resolución Ministerial 
a todos los Órganos, Unidades Orgánicas, Consejos, 
Comisiones y Programas del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, así como a los organismos públicos 
adscritos al Sector Justicia y Derechos Humanos, para su 
conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio de la Justicia y Derechos Humanos (www.
gob.pe/minjus), en la misma fecha de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura 
Encargado del Despacho del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos

2328485-1

Designan director del Centro Juvenil de 
Diagnóstico y Rehabilitación Lima del 
Programa Nacional de Centros Juveniles

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 176-2024-JUS/PRONACEJ

Lima, 24 de setiembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº  
104-2024, se designó al señor Gustavo Adolfo Campos 
Peralta en el cargo de confianza de director del Centro 
Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación Lima del Programa 
Nacional de Centros Juveniles;

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo de director del Centro Juvenil de Diagnóstico y 
Rehabilitación Lima del Programa Nacional de Centros 
Juveniles; por lo que, resulta necesario aceptarla, así 
como designar al servidor que asuma tal cargo;

Con los vistos de la Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos, la Unidad de Gestión de Medida Socioeducativa 
de Internación y la Unidad de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; la Resolución 
Ministerial Nº  0196-2019-JUS, que aprobó el Manual de 
Clasificador de Cargos del Programa Nacional de Centros 
Juveniles, y su modificatoria; la Resolución Ministerial Nº  
0281-2019-JUS, que aprobó el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional – CAP Provisional del Programa 
Nacional de Centros Juveniles; el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional de Centros Juveniles, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 0247-2021-JUS; la 
Resolución Ministerial Nº  0350-2022-JUS, que aprobó 
el Cuadro de Equivalencias de Unidades y Subunidades 
funcionales del PRONACEJ; y, la Resolución Ministerial 
Nº  0370-2023-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Gustavo Adolfo Campos Peralta al cargo de confianza de 
director del Centro Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación 
Lima del Programa Nacional de Centros Juveniles, siendo 
su último día de labores el 24 de setiembre de 2024, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Salvador Martin 
Cabrejos Vargas en el cargo de confianza de director del 
Centro Juvenil de Diagnóstico y Rehabilitación Lima del 
Programa Nacional de Centros Juveniles.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el portal 



16 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

institucional del Programa Nacional de Centros Juveniles 
(www.pronacej.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO NIVARDO NAQUIRA CORNEJO
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Centros Juveniles

2328395-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aprueban el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 306-2024-MIMP

Lima, 23 de setiembre de 2024

Vistos, el Informe N° D000115-2024-MIMP-OMI de la 
Oficina de Modernización Institucional, el Memorándum 
N° D001043-2024-MIMP-OGPPM de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, el 
Informe N° D000535-2024-MIMP-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 27658, Ley Marco de 
Modernización de la Gestión del Estado, se establece que 
el proceso de Modernización de la Gestión del Estado 
tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores 
niveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que 
se logre una mejor atención a la ciudadanía, priorizando y 
optimizando el uso de los recursos públicos;

Que, el artículo 24 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, prevé que el Reglamento de 
Organización y Funciones establece la estructura 
orgánica de los Ministerios y las funciones y atribuciones 
de sus órganos;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1098, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, se 
regula la naturaleza jurídica, competencias, funciones, 
rectorías, estructura orgánica básica y relaciones con 
otras entidades del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;

Que, por Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, se 
aprueban los Lineamientos de Organización del Estado, 
que regulan los principios, criterios y reglas que definen 
el diseño, estructura, organización y funcionamiento de 
las entidades del Estado; y establece que el Reglamento 
de Organización y Funciones es un documento técnico 
normativo de gestión organizacional que formaliza 
la estructura orgánica de la entidad; contiene las 
competencias y funciones generales de la entidad, las 
funciones específicas de sus unidades de organización, 
así como sus relaciones de dependencia;

Que, el Anexo 1 “Glosario de Términos” de los 
Lineamientos de Organización del Estado, define al Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
como el documento que consolida las Secciones Primera 
y Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
de un ministerio u organismo público del Poder Ejecutivo, 
a fin de integrar el articulado de los órganos con el de 
sus respectivas unidades de organización. Para tal 
efecto, precisa que se sigue una nueva secuencia de 
articulado debiendo cada artículo del Texto Integrado 
hacer referencia al artículo correspondiente de la Sección 
Primera o Segunda del Reglamento de Organización y 
funciones aprobadas por decreto supremo y resolución 
del titular, respectivamente;

Que, con Decreto Supremo N° 010-2023-MIMP, 
se aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; y, mediante Resolución 
Ministerial N° 342-2023-MIMP, se aprueba la Sección 
Segunda del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 362-2023-
MIMP, se aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 294-
2024-MIMP, se modifican los artículos 109, 110, 111, 112, 
113 y 128, y los Anexos N° 1 y 2 de la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, aprobada por la 
Resolución Ministerial N° 342-2023-MIMP;

Que, el artículo 4 de la Resolución Ministerial N° 
294-2024-MIMP establece que dentro del plazo de cinco 
(5) días hábiles, contado a partir del día hábil siguiente 
de la publicación de la citada Resolución, se emite la 
Resolución Ministerial que apruebe el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Que, en ese contexto, con Memorándum N° D001043-
2024-MIMP-OGPPM, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite el Informe N° 
D000115-2024-MIMP-OMI de la Oficina de Modernización 
Institucional, con el cual se sustenta la aprobación del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27658, 
Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; el Decreto Supremo N° 054-
2018-PCM, que aprueba los Lineamientos de Organización 
del Estado; el Decreto Supremo N° 010-2023-MIMP, 
que aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables; y, la Resolución Ministerial N° 
342-2023-MIMP que aprueba la Sección Segunda del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, modificada por 
Resolución Ministerial N° 294-2024-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones

Aprobar el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, que consta de cuatro (04) 
títulos, ocho (08) capítulos, ciento treinta (130) artículos y 
un (01) Anexo que contiene el Organigrama del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, el mismo que 
forma parte de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Derogación
Derogar la Resolución Ministerial N° 362-2023-MIMP.

Artículo 3.- Publicación
La presente Resolución Ministerial y el Texto Integrado 

del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables son publicados 
en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede digital 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (www.
gob.pe/mimp), el mismo día de la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2328244-1


		2024-09-25T01:14:21-0500
	BigSigner Server




